³ *Schönbach*, Grazer Miscellen III, in Mitteilungen des historischen Vereins für Steiermark, Graz 1899, S. 188.

heiligste Sakrament den Besitz vermehre und die Ernten reicher mache, war am Ausgange des Mittelalters noch weit verbreitet. Der Wiener Theologe Thomas von Haselbach verurteilt sie als einen verwerflichen Aberglauben¹. Ungleich verbrecherischer war es, die Eucharistie zu magischen Zwecken und zu Liebeszauber zu mißbrauchen. Cäsarius von Heisterbach berichtet mehrere solche Fälle, erwähnt aber zugleich, daß die Frevler durch göttliches Eingreifen entdeckt wurden. In einem dieser Fälle begeht sogar ein Geistlicher dieses Verbrechen². Die Beteiligung von Geistlichen an solchen Freveln wird auch in einer dem 12. Jahrhundert angehörig französischen Synodalrede beklagt. Sie taufte Wachsfiguren und Silbermünzen, wodurch Menschen gequält werden sollten, und legte solche auch in den Taufbrunnen bei der Taufe der Kinder. Ja sie lieferten sogar den Leib des Herrn an Dirnen aus, die damit Liebeszauber trieben. ‚Wie verrucht,‘ ruft der Prediger entrüstet aus, ‚Christum zu dem unreinen Gewerbe zu tragen! Wir haben auch gehört, daß einige gewisse sakrilegische Worte bei der Messe sprechen.‘³

¹ Clm. 15560, Bl. 126^a: ‚Ideo reprobantur qui cistis suis illud (sacramentum) includunt aut agris infundunt, ut germinent et ditentur, ut sacrilegi.‘

² Cäsarius von Heisterbach, Fragmente c. 2 bei Kaufmann S. 170. Ebd. S. 167: Eine Frau bekennt: ‚. . . integrum (sacramentum) in ore retinui sicque vadens ad amasium meum deosculata sum illum sperans, quod virtute sacramenti ex hoc me amplius amaret.‘ Dialog. IX, 6; II, 171.

³ Vgl. Hauréau, Notices I, 245 (aus Cod. Paris. 3833, Bl. 61; ein Sermo des Scholasticus Geoffroy Babion von Auxerre, oder eine Synodalrede des Bischofs Marbod von Rennes): ‚Solent quidam sacerdotes, sicut ad nos delatum est, quasdam coniurationes diabolicas facere, ut mentes muliercularum ad amorem suum perverterent, vel pretio conducti a mulieribus animos hominum ad amorem earum inflammarent. Isti non sunt sacerdotes Domini, sed Baalis, sed diaboli, sed Iovis. Vertunt enim laetianas sanctorum in invocationes daemonum; cum debent Christum vocare, vocant diabolum vel Iovem vel Apollinem. Quid ergo restat quin sint Ioviani vel Apollinarii, non christiani, hariologi, magi, non presbyteri. Praeterea etiam dicitur quod sacramenta ecclesiae venerabilia, quae non debent tractare indignae manus, in indigna opera illius sacrilegae artis vertunt; baptizare enim feruntur imagines cereas vel obolos argenteos ad homines torquendos, vexandos, vel quando pro baptizatur, ponuntur in aqua sacramenti. Quid est hoc nisi haeresis? Corpus etiam Dominicum, pro nefandum! tradere dicuntur meretricibus, ut cum illo amicos suos deosculentur. O rem execrabilem! ipsum Christum ad negotium immundum portant. . . Audivimus etiam dicere quod nescio quae verba sacrilega inter mysteria missae proferunt.‘ Über das Taufen von Gegenständen, auch Tieren, zu Zaubereien s. Schönbach, Studien II, 27, 28.